Дело № 1-186/2019

(16RS0041-01-2019-001516-10)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республика Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Власова Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хасановой О.П., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «Г» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% ежемесячно в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «Г» части 2 статьи 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании статьи 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено 2 года 6 месяцев 10 дней лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 4 месяца 24 дня, судимости не погашены;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления наркотического средства без цели сбыта, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, заведомо зная, что приобретаемое им вещество является наркотическим средством, запрещенным в гражданском обороте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» imei: №, на котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, через браузер «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица наркотическое средство под условным наименованием «Соли». Затем ФИО1 со своего мобильного телефона через приложение «

<

данные изъяты>» перевел неустановленному лицу со своего счета денежные средства на номер «

<

данные изъяты>» указанного интернет-магазина 1 500 рублей с учетом комиссии и получил ссылку на аккаунт с адресом и фотоизображением места закладки приобретенного им наркотического средства. 

После этого ФИО1 на автомобиле такси поехал в 

<

адрес>, где находясь рядом с домом № по 

<

адрес> обнаружил под грунтом рядом с железобетонным бордюром сверток из полимерной изоленты красного цвета и положив данный сверток в карман своих джинсовых брюк, поехал на автомобиле такси обратно в 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 0,55 грамма. По прибытию в город Лениногорск Республики Татарстан, ФИО1 остался возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> зашел в подъезд дома, расположенного напротив данного магазина, где вскрыл сверток из полимерной изоленты красного цвета, начинил наркотическим средством в виде порошкообразного вещества голубого цвета, находящимся в прозрачном полимерном пакете с «зип» застежкой две сигареты, которые впоследствии выкурил в заброшенных огородах на 

<

адрес>, а оставшееся наркотическое средство пересыпал в два бумажных свертка, один из отрезка газеты, второй из отрезка тетрадного листа в клетку и незаконно хранил эти свертки с наркотическим средством в правом маленьком переднем кармане своих джинсовых брюк, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со статьями 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», заместителем начальника отдела МВД России по 

<

адрес> О. было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания ФИО1 в момент хранения им наркотических средств. Проведение данного мероприятия было поручено сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Лениногорскому району Р., Т. и К..

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут на перекрестке улиц 

<

адрес>, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Лениногорскому району был задержан ФИО1, у которого при производстве личного досмотра в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, из правого маленького среднего кармана надетых на него джинсовых брюк были изъяты два бумажных свертка, в которых содержалось незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта, вещество общей массой 0,55 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он синоним: РVР) - производное наркотического средства N - метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое при производстве личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся последним без цели сбыта, представленное на физико-химическое исследование вещество общей массой 0,55 грамма, содержащееся в двух бумажных свертках из газеты и листа тетради в клетку, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. В процессе следования израсходовано по 0,02 грамма вещества из обоих свертков. По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР)- производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,51 грамм, пересыпан в 2 бесцветных прозрачных полимерных пакетика с «зип» застежкой, которые с первоначальной упаковкой переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое при производстве личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся последним без цели сбыта, представленное на экспертизу вещество содержащееся в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой, которое упаковано в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, массой 0,51 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1 -пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и объектов. По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей т 0,47 грамма в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой с первоначальными упаковками, переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1 -пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1 -пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 10.А. и изъятое у последнего, относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь на улице рядом со своим домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления наркотического средства без цели сбыта, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, заведомо зная, что приобретаемое им вещество является наркотическим средством, запрещенным в гражданском обороте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, со своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» imei: №033, на котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, через браузер «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица наркотическое средство под условным наименованием «Соли». Затем ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> через терминал оплаты за мобильную связь «

<

данные изъяты>», перевел неустановленному лицe денежные средства на номер «

<

данные изъяты>» указанного интернет - магазина 1 500 рублей с учетом комиссии и получил ссылку на аккаунт с координатами геолокации и фотоизображением места закладки приобретенного им наркотического средства. После чего, ФИО1 ввел эти координаты в приложение «

<

данные изъяты>» на своем мобильном телефоне и ему стало известно, что место закладки наркотического средства находится в лесном массиве рядом с Мусульманским кладбищем в микрорайоне «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Затем ФИО1 пешком направился к данному кладбищу и на перекрестке улиц 

<

адрес> рядом с магазином «

<

данные изъяты>» он встретил своего знакомого Р.. Они вместе направились к данному кладбищу, так как последний собирался навестить на кладбище могилу своего отчима. 

По прибытию к Мусульманскому кладбищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Р. зашел на его территорию, а ФИО1 направился в лесной массив, расположенный рядом с кладбищем, где под сосной в 100 метрах от трансформаторной подстанции 

<

данные изъяты>) обнаружил медицинскую перчатку, в одном пальце которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое он пересыпал в два бумажных свертка из листа белой и фольгированной бумаги и, положив их в задние карманы своих джинсовых брюк, направился по грунтовой дороге к кладбищу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 0,55 грамма. Затем ФИО1 вновь встретился с Р., они вместе направились в сторону въезда на кладбище, где на грунтовой дороге рядом с одиноким дубом (

<

данные изъяты>) ФИО1 заметив идущих в его сторону сотрудников полиции сбросил на землю указанные бумажные свертки с незаконно хранящимся им наркотическим средством, но был задержан сотрудниками полиции примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со статьями 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», временно исполняющим обязанности начальника отдела МВД России по Лениногорскому району О. было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания лиц причастных к сбыту, хранению наркотических средств в районе Мусульманского кладбища города Лениногорска, провести которое было поручено сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Лениногорскому району Т., Я. и К..

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут рядом с Мусульманским кладбищем, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на грунтовой дороге рядом с одиноким дубом (

<

данные изъяты>), сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Лениногорскому району был задержан ФИО1, который, заметив их приближение сбросил на землю два бумажных свертка. При производстве осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 04 минут 20 часов 40 минут на указанной местности с грунтовой дороги были изъяты два бумажных свертка, в которых содержалось незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта, вещество общей массой 0,55 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое при производстве осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта, представленное на физико-химическое исследование вещество общей массой 0,55 грамма, содержащееся в двух бумажных свертках, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из обоих свертков. По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,51 грамм, пересыпан в 2 бесцветных прозрачных полимерных пакетика с «зип» застежкой, которые переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое при производстве осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта, представленное на экспертизу вещество, содержащееся в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой, упакованные в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, массой 0 51 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из объектов. По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,47 грамма, в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой с первоначальными упаковками, переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N - метилэфедрон, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительною, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными говорами Российской Федерации (список 1). Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,55 грамма, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 и изъятое у последнего, относится к значительному размеру.

Допрошенный на судебном заседании подсудимый ФИО1, вину по предъявленному обвинению признав полностью, показал, что начал употреблять наркотические средства в 2009 году. 04 и ДД.ММ.ГГГГ он заказал через интернет–магазин наркотические средства, которые забирал из закладок, указанных ему продавцом, после чего его задерживали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается.

Суд виновность ФИО1 в содеянном находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель Я. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ возле мусульманского кладбища ими был задержан ФИО1 Увидев их ФИО1 скинул на землю два бумажных свертка. Ими была вызвана следственно-оперативная группа. 

Свидетель К. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов на перекрестке улиц 

<

адрес> ими был задержан ФИО1. При участии понятых из кармана брюк ФИО1 было изъято два бумажных свертка с порошкообразным веществом с голубоватым оттенком. При этом ФИО1 пояснил, что изъятое у него является наркотическим средством, приобретенным им через интернет-магазин. ДД.ММ.ГГГГ им вновь был задержан ФИО1 в районе мусульманского кладбища, при этом ФИО1, увидев их, скинул на землю два бумажных свертка. В последующем ФИО1 сознался, что скинутое им является наркотическим веществом, приобретенным им через интернет-магазин.

Свидетель Ф. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы прибыла в район мусульманского кладбища. Там оперативные работники задержали двух парней, при этом им пояснили, что задержанный ими ФИО1 при виде их скинул на землю два бумажных свертка. Данные бумажные свертки лежали на грунте, эксперт Ш. произвела изъятие данных свертков, их опечатывание, что было подтверждено присутствующими понятыми.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

Том дела № 1:

- телефонным сообщением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в дежурную часть МВД России по Лениногорскому району от начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Лениногорскому району Р. поступило сообщение о том, что на перекрестке улиц Садриева - Грибоедова задержан ФИО1, у которого в ходе досмотра обнаружено 2 свертка с порошкообразным веществом (л.д.3);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД и по Лениногорскому району К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России Лениногорскому району был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено 2 свертка с порошкообразным веществом. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренные частью 1 статьи 228 УК РФ (л.д.4);

- рапортом начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району Р. на проведение оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России но Лениногорскому району поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он может хранить при себе наркотическое средство «Соль», который он приобрел в городе Альметьевске и намерен употребить его по месту жительства. В связи с чем. Р. просит разрешения начальника ОМВД России по Лениногорскому району Ю. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 в соответствии со статьями 6-8 Федерального Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью его задержания в момент хранения наркотических средств (л.д.5);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» заместителя начальника ОМВД России по Лениногорскому району О. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания ФИО1 в момент хранения наркотических средств, которое поручено сотрудникам ОНК Отдела МВД России по Лениногорскому району: начальнику ОНК Р., оперуполномоченному ОНК К. и оперуполномоченному ОНК Т. (л.д.6);

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> аптеке «

<

данные изъяты>» произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка из газеты и тетрадного листа в клетку с порошкообразным веществом голубого цвета, а также изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: № и упакованы в бумажные конверты (л.д.7-14);

- отношением начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району Р. на проведение физико-химического исследования, согласно которому изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 2 бумажных свертка, упакованные в бумажный конверт, направлены на физико-химическое исследование в ЭКО ОМВД России но А.тьметьевскому району (л.д.17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что изъятое при производстве личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на физико-химическое исследование вещество общей 0,55 грамма, содержащееся в 2 бумажных свертках, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из объектов исследования. По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон, общей массой 0,51 грамма (л.д.18);

- списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятое наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон, массой 0,55 грамма, является значительным размером, так как его масса выше 0,2 грамма и ниже 1 грамма (л.д.19-20);

- протоколом проведения оперативно-розыскных мероприятий начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району Р. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Лениногорскому району: начальником ОНК Р., оперуполномоченным ОНК К. и оперуполномоченным ОНК Т., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого он был задержан примерно в 15 часов 40 минут на перекрестке улиц 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с порошкообразным веществом голубого цвета (л.д.23-24);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ОМВД России по Лениногорскому району О. (л.д.26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержащееся в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой, упакованные в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из каждого пакета (л.д.33-35)

- телефонным сообщением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты в дежурную часть ОМВД России по Лениногорскому району от начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району Р. поступило телефонное сообщение о том, что возле кладбища задержаны Р. и ФИО1 с порошкообразным веществом (л.д.43);

- рапортом оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району Я. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району возле Мусульманского кладбища был задержан ФИО1. который при их виде сбросил два бумажных свертка, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления пред}} смотренные частью 1 статьи 228 УК РФ (л.д.44);

- протоколом осмотра места происшествия, исполняющим обязанности дознавателя отделения дознания Отдела МВД России по Лениногорскому району Ф., согласно которому ей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 04 минут по 20 часов 40 минут возле Мусульманского кладбища города Лениногорска на грунтовой дороге рядом с дубом (

<

данные изъяты> в присутствии понятых К2 и С. и сотрудников полиции, были изъяты два бумажных свертка, которые ФИО1 сбросил с карманов своих брюк, заметив идущих в его сторону сотрудников полиции и данные свертки были упакованы в бумажные конверты (л.д.45-50);

- протоколом личного досмотра Р., согласно которому произведен личный досмотр Р., в ходе которого у последнего был изъят срез кармана спортивного трико, а также изъяты 2 мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (л.д.51-54);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты 5 срезов карманов его джинсовых брюк и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: № и № и упакованы в бумажные конверты (л.д.55-58);

- отношением начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Лениногорскому району Р. на проведение физико-химического исследования от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 2 бумажных свертка, которые ФИО1 сбросил рядом с Мусульманским кладбищем, упакованные в 2 бумажных конверта, направлены на физико-химическое исследование в ЭКО Отдела МВД России по Альметьевскому району (л.д.65);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на физико-химическое исследование вещество общей массой 0,55 грамма, содержащееся в 2 бумажных свертках, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из объектов исследования (л.д.66);

- рапортом начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Лениногорскому району Р. на проведение оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в районе Мусульманского кладбища города Лениногорска находятся тайники с наркотическими средствами. В связи с чем Р. просит разрешения у временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Лениногорскому району на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания лиц причастных к сбыту и хранению наркотических средств в соответствии со статьями 6-8 Федерального Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» (л.д.70);

- постановлением временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Лениногорскому району О. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания лиц причастных к сбыту и хранению наркотических средств в районе Мусульманского кладбища города Лениногорска, которое поручено сотрудникам ОНК ОМВД России по Лениногорскому району: оперуполномоченному ОНК К., оперуполномоченному ОНК Т. и оперуполномоченному ОНК Я. (л.д.71);

- протоколом оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Лениногорскому району К. проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Лениногорскому району: оперуполномоченным ОНК К., оперуполномоченным ОНК Т. и оперуполномоченным ОНК Я., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью задержания лиц причастных к сбыту и хранению наркотических средств в районе Мусульманскою кладбища города Лениногорска, в ходе которого были задержаны ФИО1 и Р. и изъяты с места происшествия 2 бумажных свертка с наркотическим средством, которые ФИО1 сбросил на землю, заметив сотрудников полиции (л.д.72);

- постановлением временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Лениногорскому району О. о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.73);

- заключением заключения судебно-психиатрических экспертов № от 26 июни 2019 года, согласно которому у ФИО1 обнаруживается пагубное (с вредными последствиями) употребление нескольких психоактивных веществ (алкоголя, психостимуляторов «соли»). ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в прохождении курса лечения от алкоголизма и наркомании не нуждается, рекомендовано наблюдение у нарколога по месту жительства в течении года (л.д.78-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, содержащееся в 2 бесцветных полимерных пакетиках с «зип» застежкой, изъятое при производстве осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ рядом с Мусульманским кладбищем, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из каждого пакета (л.д.120-122);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 на месте рядом с домом № по 

<

адрес> подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого (л.д.176-182);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому на месте в лесном массиве рядом с Мусульманским кладбищем, расположенным по адресу: 

<

адрес>, подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого и указал место приобретения им закладки с наркотическим средством (л.д.183-189);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» imei: №, черном полимерном цельном корпусе и сенсорным экраном с сим-картой с оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» №, который был изъят у ФИО1 при его личном досмотре от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.203-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: отрезка газеты и отрезка тетрадного листа в клетку, в которых содержалось незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 наркотическое средство до момента их изъятия при его личном смотре; сейф-пакета № ЭКЦ МВД по РТ. в который по окончании судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, упакован остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотическою средства N- метилэфедрон, общей массой 0,47 грамма в 2 бесцветных полимерных пакетах с «зип» застежкой вместе с первоначальной упаковкой (л.д.211-219).

Анализ изложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ считает необходимым квалифицировать по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ считает необходимым квалифицировать по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований статей 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд учитывает, что он ранее неоднократно судим за умышленные преступления, склонен к совершению преступлений, что подтверждается наличием в его действиях рецидива преступлений, образуемого приговором Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, что суд признает отягчающим его наказание обстоятельством в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ.

Вместе с тем при назначении наказания ФИО1 суд, учитывая, что он вину признал полностью и раскаялся в совершенном, по делу отсутствуют тяжкие последствия, в настоящее время трудоустроен и занимается общественно-полезным трудом, по месту работы характеризуется положительно, не признан лицом страдающим наркоманией или алкоголизмом и нуждающимся в лечении от наркомании или алкоголизма, состояние его здоровья, возраст, положительные характеристики по месту последнего отбытия наказания в виде реального лишения свободы, по месту работы, считает возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества и с последующим контролем за его поведением. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в через Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 10.09.2019.